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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО ЗВАЊЕ ДОЦЕНТ ЗА НАСТАВНО-
НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ НА 

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

На својата 33. редовна седница, одржана на 21 февруари 2011 година, Наставно-науч-
ниот совет на Филолошкиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип нè из-
бра за членови на Резензентската комисија за избор на еден наставник во звање доцент 
за наставно-научната област ИСТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ на Филолошкиот 
факултет. Врз основа на поднесените документи по објавениот Конкурс, на Наставно-на-
учниот совет на Филолошкиот факултет му го поднесуваме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

На Конкурсот, објавен на 4 февруари 2011 година во дневните весници „Дневник“ 
и „Лајм“, за избор на еден наставник во звање доцент за наставно-научната област ИС-
ТОРИЈА НА ОПШТА КНИЖЕВНОСТ на Филолошкиот факултет се пријави само еден 
кандидат – д-р Марија Кукубајска.

Биографски податоци
Кандидатката д-р Марија-Емилија Кукубајска е родена на 27 април 1950 година во 

Штип.  Дипломира англиски јазик и литература при УКИМ – Скопје во 1975 г. Магистрира 
англиска и американска литература на  Калифорниски државен универзитет „Чико“ во 
САД (CSUC), со Фулбрајтова стипендија, 1976 г. Доктор по народна литература, УКИМ, 
Институт за фолклор, Скопје, 2011. Доктор по литература (почесна диплома), Светски 
конгрес на поети, Маракеш, Мароко,1984 г.  Специјализира: историја на културата и 
компаративна литература, Универзитет Ерланген-Нирнберг, Германија (стипендија на 
Германска влада), 1972; малтешка литература, Универзитет на Малта, Ла Валета, Малта 
(превод на поетот и книжевен критичар Оливер Фриџиери), 1985; арапски поговорки, 
Универзитет Гарјунис, Бенгази, Либија, 1978-1980; етика и здравје, UCP – SCF, Лос 
Анџелес, Калифорнија, 1989-1991 г.

Кандидатката д-р Марија-Емилија Кукубајска е вработена како виш лектор на 
Филолошкиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. Предава осум предмети: 
Англиска литература 1, Англиска литература 2, Англиска литература 3, Англиска 
литература 4, Англиска литература 5, Англиска литература 6, Американска цивилизација 
и култура и Современа американска поезија. 

Објавени дела
Објавува книги поезија, проза, две антологии, монодрама, едночинка, превод и/

или уредување: „Временија и неоткрит“,  „Јаглен и дијамант“, „Соломон и Балкина“, 
„Антологија на современата индијанска поезија (со Џозеф Бручек); Поезија на Оливер 
Фриџиери (превод од англиски); Анте Поповски, Поезија (превод на српски, со Саша 
Петров); Антологија: Панорама на југословенски поети по Втората светска војна (превод 
на англиски, Мардас, Индија); Јазикот на Земјаните (епска поема, на ЦД); Гулаби и 
ѓаволи (историски мини-есеи, на англиски); ЕМИКО хаику, во коавторство со Емилија 
Кукубајска (поетско-лингвистички мини-есеи, на англиски); ЕМИ-Ноти: Вселена во 
вселената (македонско-англиски мемоари за Емилија Кукубајска); Зборник: Меѓународен 
меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“, со второ издание на Вселена во вселената; 
Еми и куклите (детска поезија) со уметнички илустрации на Нада Накова; Македонецот од 
Штип – Александар Кукубајски (монографски записи од граѓани на Штип), Екологија на 
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душата, Арт-По, мини-есеи и македонско сликарство, збирка, Прва глобална конференција 
на Обединетата македонска дијаспора, Вашингтон, САД.  

Објавила преку 150 научни, стручни, книжевни и преведувани наслови (есеи, книжевни 
критики, рецензии, песни, фељтони и интервјуа со истакнати личности од литературата 
и културата, од странство и од Македонија). Објавени стихови на: словенечки, српски, 
шпански, кинески, арапски и англиски јазик.  

Книжевни критики за нејзиното творештво од: Гане, Тодоровски, Георги Сталев 
Поповски, Богомил Ѓузел, Радомир Ивановиќ, Александар Апостолов, Коста Балабанов, 
Вера С. Антиќ, Александар Прокопиев, Данило Коцевски, Санде Стојчевски, Васил 
Тоциновски, Кирил Цацков, Борче Орашански, Душко Алексовски, Јане Јованов, Добрила 
Јовева и други. 

Образовно-академски позиции и книжевно-новинарски позиции: асистент  
Креативно пишување, CSUC, Калифорниски државен универзитет „Чико“ во САД; лектор, 
ESL, Англиски како втор јазик, Гарјунис универзитет, Бенгази, Либија; раководител на 
Центар за странски јазици, УГД - Штип; преведувач, Стејт департмент, Вашингтон, САД; 
директор: Американска интернационална школа на Македонија, Скопје; главен и одговорен 
уредник и новинар: весник „Црвена ѕвезда“ - Штип; лектор-коректор: весник „Астибо“ - 
Штип; директор: Програма за специјален детски развој, Фондација за церебрална палсија, 
Бурбанк, Калифорнија; директор: Прајм прискул анд киндергартен, Северен Холивуд, 
САД; Уметничка галерија Нгуен, Бурбанк, Калифорнија.

Основач: Меѓународен мултидисциплинарен концепт Арт-По: уметност и поезија, 
1973 година; меѓународен концепт за применета етика: Екологија на душата, 1981 година.

Учесник на книжевни настапи: УНЕСКО спонзориран Светски конгрес на поети, 
Сан Франциско, Светски конгрес на поети, Крф, Грција (грант: Комисија за културни 
врски со странство, Скопје); Книжевно-културен хепенинг, Пацифик Азија музеј, Проект 
на Музејот Смитсонијан - Вашингтон, Арт травел изложба, Пасадена, Калифорнија; Арт-
По книжевни настапи со уметничка изложба, Чефи колеџ, Музеј Вигнал, Ранчо Кукамонга, 
Калифорнија; Арт-По, поезија и  сликарство: Виетнамски културен центар, Санта Ана, 
Калифорнија; Арт-По, Уметнички совет на Бренсон – Ден на екологијата, Мисури, 
Бренсон; Арт-По, Екологија на душата: Центар за убави уметности, Ирвин, Калифорнија; 
Колумбија универзитет Мисури, Детско одделение (уметноста како терапија); Штипско 
културно лето: Екологија на душата (мултимедија); Обединета македонска дијаспора, ОМД, 
Прва глобална конференција, Екологија на македонската душа (Арт-По мултимедија), 
Вашингтон, САД.

Научни собири и презентации: Интерамериканска конференција на жени поети, 
Сан Хозе Државен универзитет, Калифорнија; Универзитет на Олбани, Њујорк (книжевен 
настап со Стенли Баркан); Југословенски културен центар, Њујорк (поетско читање); 
Меѓународни книжевни средби, симпозиум, Октобарски сусрети, Белград; Руско-
оксфордска фондација, Универзитет на Самара, конференција: Историја на културата, 
Русија; Меѓународен конгрес за туризам, Универзитет за туризам и бизнис менаџмент, 
Скопје;  Меѓународен конгрес за историја на медицината, Штип; МАНУ симпозиум „Гоцеви 
денови“, Делчево; Меѓународна средба на преведувачи, Тетово; Конференција на Црвен крст 
и Зелена полумесечина, Бенгази, Либија; Национален семинар за традиционални морални 
вредности во образованието, Сан Антонио, Тексас, САД, Меѓународна конференција за 
образовни науки, Истанбул, Меѓународна конференција, Филолошки истражувања денес, 
Белградски универзитет, Московски државен универзитет Ломоносов и др.

Членства: International PEN, USA Center West, Los Angeles, USA; ДПМ, Скопје; Asso-
ciation Internationale Des Critiques Litteraires, Paris, France; International Biographical Centre, 
Cambridge, England; International Academy “Leonardo Da Vinci” Rome, Italy; International 
Bibliography, New Delhi, India и др.  

Награди и признанија: Млада Струга за најдобар дебитант на годината, 1973; Na-
tional Endowment for the Arts, грант за Арт-По мултимедијалното шоу: “Four Artists/ Bon 
Hoa Sy”, Ирвин, Калифорнија (со Виет Нгуен), 1992; Прва републичка награда за есеј, 
Конкурс за јубилејот - 100 години од раѓањето на Гоце Делчев, Сојуз на студентите на 
Македонија, Студентски збор, Скопје, 1972; трета награда за поезија, Конкурс за јубилејот 
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- 100 години од раѓањето на Гоце Делчев, Сојуз на студентите на Македонија, Студентски 
збор, Скопје, 1972;  Прва награда на „Колибри“ – Нова Македонија и Сојузот на борците на 
СРМ: Татковината тоа сме ние, 1976; Признание за основање на „Екологија на душата“ на 
натпревар во Американската гимназија НОВА, Скопје, 1998; награда „8-ми Ноември“, 1973; 
„Млади мај“ – Републичка конференција Савеза омладине СР Србије, 1972; Благодарница 
од ОМД Вашингтон, за посебен придонес во организирање на културните настани на 
Првата глобална конференција (заедно со Мајкл Брекстон и со претседателот на Турската 
коалиција на Америка), UMD, Washington D.C.; Благодарница од претседателот на Индија, 
Индира Ганди, за песни посветени на Махатма Ганди, 1969 година и др.      

I. Авторски трудови
1. Временија и неоткрит, книга со поетско/лингвистички иновации, поетска проза и 

мини есеи (филозофија, етика, наука, религија), издавач: Македонска книга, 1973, 
Скопје  (научнопопуларна книга поезија).

2. Јаглен и дијамант, книга поезија (архетипски антитези  на доброто и злото, од Рим до 
Аполо мисијата на Месечината), издавач: Наша книга, 1975, Скопје (научнопопуларна 
книга поезија).

3. Соломон и Балкина, монодрама во стих (етичко-културолошки и цивилизациски 
конфликти помеѓу кралицата од Саба со кралот Соломон), издавач: Културен живот 
(списание за култура, уметност, општествени прашања), 1983, бр. 7-8, Скопје (науч-
нопопуларна книга).

4. Автор на научно-фантастична едночинка за млади, “Star Trek – The Virtue Genera-
tion”, 1999, a one-act play, изведена во American International School of Macedonia, 
Skopje AISM, Скопје (научнопопуларна книга).

5. Добрина и ѕвер (теми од предисторија до футурологија) на македонски јазик, трило-
гија на ЦД: Сакајте се луѓе,  издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).

6. Гулаби и ѓаволи, историски теми во стих, посветени на Солунскиот македонски 
фронт,  трилогија на ЦД: Сакајте се луѓе, на англиски и на македонски јазик, издавач: 
ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).

7. Славеј и змеј, јапонска филозофија на лапидарно изразување и кондензирана мислов-
ност, трилогија на ЦД: Сакајте се луѓе, на англиски и на македонски јазик, издавач: 
ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).

8. Храна за срцето, христијански интерпретации на писмата на Апостол Павле до Ма-
кедонците (апендикс на трилогијата Сакајте се луѓе, печатена верзија), на англиски и 
на македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга).

9. Еми-Ноти: Вселена во вселената (македонски и англиски), двојазична био-библио-
графија на Емилија Кукубајска (литература со етички пораки), Народна библиотека, 
Штип, Македонија, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга).

10. Второ, дополнето издание на ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената, во Зборник од Меѓу-
народниот меморијален конкурс „Емилија Кукубајска“, со учесници на конкурсот 
- морални пораки од автори на текстови: универзитетска и училишна возраст, на ма-
кедонски јазик, Народна библиотека „Гоце Делчев“ - Штип, едиција  ЕМАРИ, Штип, 
Македонија, 2008 (научнопопуларна книга).      

11. Македонецот од Штип - Александар Кукубајски (монографија) за семејни и граѓанс-
ки морални вредности, Народна библиотека, Штип, Македонија, 2008, едиција: ЕМА-
РИ, Штип, Македонија (научнопопуларна книга).  

12. Јазикот на Земјаните, книга на ЦД (епска поема), аналогија на библиски и современи 
ликови и поими, дијалози и монолози за конфликти, кризи меѓу позитивни и негатив-
ни идеи и акции, издавач: ЕМАРИ Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга).

13. Еми и куклите, сликовница за деца со духовни пораки од предисториски до современи 
теми, илустрирана со а) фотографии на петроглифи и артефакти од карпеста умет-
ност откриена од д-р Душко Алексовски и б) уметнички портрети од Нада Накова, 
издавач: ЕМАРИ, Штип, 2008 (научнопопуларна детска книга).

14. Doves and Devils, книга поезија на англиски јазик (Гулаби и ѓаволи, ревидирано 
издание), илустрации: Тодор Александар Кубајски, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2009, 
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(научнопопуларна книга).
15. EMIKO – Haiuku, книга поезија, книжевно-лингвистички стихови и јапонска поетска 

форма, коавтори: Марија и Емилија Кубајски, Народна библиотека, Штип, едиција: 
ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга).

16. Ecology of the Macedonian Soul, збирка, Сollection of mini-essays,Art-Po catalog (mini-
essays), на англиски јазик, издавачи: 1st Global Conference of the United Macedonian 
Diaspora, UMD, Washington D.C., и EMARI, 2009 (научнопопуларна книга).  

17. Еми... куклите ...цунами... небо, збирка поезија, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2010, 
добитник на наградата на Матица на иселеници на Македонија, Грамота, Скопје, 2011 
година.

II. Коавтор, преведувач или уредник:
1. Поезија од Анте Поповски (превод од македонски на српски), уредник Саша Петров, 

директор: Институт за литература на Србија, издавач: Народна књига, Београд, 1976 
(научнопопуларна книга).

2. Антологија на модерната американска индијанска поезија, „Песни од островот на 
желката“ (превод од англиски на македонски јазик, со есеј и биографии на застапе-
ните автори), избор на автори во соработка со Јозеф Бручек, автор на учебници во 
САД, Современост, 1982, Скопје (научнопопуларна книга).

3. EMIKO – haiku, превод на англиски. Книжевно-лингвистички ментално-лингвистички 
вежби преку јапонска поетска форма, од Марија и Емилија Кубајски, Народна 
библиотека, Штип, едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга).

4. Панорама на повоени југословенски поети (превод на англиски, со био-библиограф-
ски белешки), вклучена во „Светска антологија на поезијата“), World Poetry, 2. Po-
etry Europe – Yugoslavia: Miroslav Аntich, Goran Babich,Matej Bor, Mak Dizdar, Ilhami 
Emin, Adem Gajtani, Bogomil Gjuzel, Zvonimir Golob, Lojze Krakar, Dushan Kostich, 
Marija Kukubajska, Janez Menart, Rajko Petrov Nogo, Sreten Perovich, Vasko Popa, Atso 
Shopov, Ivan Slamnig, Dushko Trifunovich, Pero Zubac), editor-in-chief: Dr. Krishna 
Srinivas, June, 1982, Madras, India (научнопопуларна книга). 

5. Преведувач на книга поезија „Можеби некогаш ќе се вратам“ од Оливер Фриџиери 
(од англиски на македонски јазик), Македонска ревија, 1988, Скопје. 

6. Уредник, editor-in-chief, American International School of Macedonia - yearbook 1999-
2000, AISM, Skopje.

III. Научни и стручни трудови во списанија и учества на научни и книжевни 
собири
1. МАНУ – Гоцеви денови, Национална историја и литература, Делчево, Македонија: 

Научен труд „Инспирација за книжевен патриотизам – Гоце Делчев, револуционе-
рен патријарх“ (секретар на трибина), 1974 г.

2. Државен универзитет Сан Хозе: Научен труд:  „Жени писатели во Југославија по 
Втората светска војна, Конференција на меѓуамерикански жени писатели, 1976, 
Сан Хозе, Калифорнија. 

3. Универзитет на Олбани, Њујорк, Катедра за книжевност: Литературна презентација: 
„На Струга со љубов“, избор поезија од Марија Кубајска и Стенли Баркан, 1981, 
Олбани, САД.

4. Научен труд на тема морални пораки на средновековните македонски просветители 
„Образовната мисија на св. Кирил и Методиј во претхристијанската Хазарска 
држава“, Меѓународна конференција, Русија/Оксфорд фондација: Историја на 
културни соодноси, Државен универзитет на Самара, Русија, мај 2008 г.

5. Научен труд „Моќта на лечењето со помош на молитва и медицина“, Меѓународен 
конгрес Историја на медицината,  Друштво за историја на  медицината,  Штип, 
Македонија, 2008 г.

6. Научен труд „Балнеолошките и културолошките компоненти на проектот за 
Кежовица“, Универзитет за туризам и менаџмент, Меѓународен конгрес, 2009, 
Скопје.
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7. Научен труд „Екологија на македонската душа“, за американско-македонскиот 
културен светоглед (на дијаспората и на американските нови културолошки разлики 
и поделби), објавена во книгата Арт-По концепт на истата тема, 1. Светски конгрес на 
Обединетата македонска дијаспора, Вашингтон, САД, 2009, стр. 6-13. 

8. Преведувач на книгата „Екологија на македонската душа“, издавач ОМД, Обединета 
македонска дијаспора, 2009, Вашингтон, САД. 

9. Научен труд „Човечките вредности и образованието: традиционални наспроти 
секуларни вредности – некои аспекти на американското искуство“, Петта 
меѓународна конференција: Образование за хумано општество, Универзитет „Св 
Кирил и Методиј“, Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“, Скопје, 2010 г.

10. Научен труд “Traditional vs Relativistic ethics – cases in American Culture”, Меѓународна 
конференција „Филолошка истражувања данас“, Педагошки факултет, Београдски 
универзитет, Србија, 2010, Зборник на резимеа, стр. 66. 

11. Научен труд The Signifi cance of Discourse Analysis in Language Teaching and Learn-
ing (со м-р Маријана Кротева), Меѓународна конференција, Московски државен 
универзитет Ломоносов, Москва, Русија, 14.3 – 18.3. 2001 г.

12. Научен труд „Болен Дојчин и ендорфините – етно медицина и народна книжевност“, 
Петти светски конгрес на поети, 1981, Сан Франциско, САД. 

13. Научен труд: Етиката и меѓуетнички разлики, презентиран на Конференција за 
хуманитарна помош Црвен крст и Зелена полумесечина, 1979, Бенгази, Либија. 

14. Песни од М. Кукубајска во изданието на Димитар Митрев, Антологија на 
македонската револуционерна поезија (од Кочо Рацин до Марија Кукубајска), 
издавач: НИК Наша книга, 1974, Скопје, застапени песни: Македонија се колне во 
тебе и по релјефите на градот воин, стр. 319-322.

15. Превод, од англиски на македонски јазик, Избор од поезијата на Стенли Баркан 
(учесник на СВП), 1973, Билтен на СВП, Струга.

16. Југословенски културен центар, Њујорк, 1981, САД, Марија Кукубајска: поетски 
настап „Јаглени и дијаманти на умот“. 

17. Југословенски конзулат, Сан Франциско, 1981, Калифорнија, САД: Литературен 
портрет: книжевен настап на Марија Кукубајска, Нови песни и ново-стари книги, 
избор од „Временија и неоткрит“ и „Јаглен и дијамант“.

18. Струшки вечери на поезијата, 1973, книжевен настап на „Мостови“, со песната 
„Временија и неоткрит“, од наградената книга „Временија и неоткрит“, Струга. 

19. „Октобарски сусрети“, 1977, Белград, Симпозиум за литература, научен труд „Пре-
дизвиците на компјутерскиот превод“, Белград, 1977, Југославија.

20. Симпозиум „Петта меѓународна средба на литературни преведувачи“, Теоретско-
практичните аспекти на литературниот превод, 1977, Тетово, научен труд „За некои 
одлики на поетскиот превод“, Зборник со трудови, стр. 89. 

21. Научен труд „Болен Дојчин меѓу vis major и ендорфините“, стр. 75 – 85, Списание на 
Институтот за фолклор, УКИМ, год XVI, бр 32, 1983, Скопје.

22. Научен труд „Еко-арт – зависноста меѓу економијата и уметноста, трговијата и 
културата“, Симпозиум спонзориран од УНЕСКО, Фондацијата „Жак Кусто“ и грч-
кото Министерство за култура, Светски конгрес на поети, 1984, Крф, Грција.

23. Научен труд „Компаративно истражување на арапски и македонски поговорки“, 
објавено во Просветен работник, 1981, Скопје, истражување на народната литерату-
ра и мудроста, Универзитет „Гарјунис“, Филолошки факултет, Катедра за англиски 
јазик,  Бенгази, Либија.

24. Прозно-поетски прилог кон Југословенската анкета „Едно прашање – еден одговор“ – 
размисли на Марија Кукубајска Донева, Современост, Скопје, бр. 3, 1982, стр.79 – 82.

25. Научен труд „Пренебрегнувањата од страна на Магбет на ...честа, љубовта, пос-
лушноста, големиот број пријатели... доведува до неговата лична трагедија“,  Сов-
ременост, год. XXII, број 5, 1972, Скопје.

26. Научен труд, “Ecology of the soul”, презентиран на Интер-балканскиот конкурс за 
есеи на тема „Екологија на душата“, помеѓу студенти од American School Thessaloniki 
и American Internatonal School of Macedonia, 1999, Солун, Грција.  
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27. Научен труд „Медитеранскиот духовен пејзаж на Фриџиери“, Библиотека Меридија-
ни, Македонска ревија, 1988, за книгата поезија Можеби некогаш ќе се вратам од 
Оливер Фриџиери, Скопје, стр. 39-44.

28. Книжевно-уметничка работилница: 1. предавање, 2. есеј и 3. поезија “The pioneers and 
veterans in the Tree of of life” од Марија Кукубајска, член на Уметничкиот совет на 
Бренсон, манифестација „Ден на земјата“, во организација на U.S. Corps of Engineers, 
Branson, College of the Ozarks, Silver Dollar City, 1994.

29. Научен труд „Етички доблести и традиционални семејни вредности во литературата 
со морални пораки“, Светски конгрес на поети – симпозиум и Меѓународен конкурс 
за поезија со морални пораки, посветен на  постхумно објавениот автор Емилија 
Кукубајска, 2007, Монтгомери, Алабама, САД.   

30. Книжевна критика од Марија Кукубајска, за Арт-По поетската изложба на Тодор 
Александар Кукубајски во САД, “Yu-go-slav-i-o-u” Viet Nguyen Studio Gallery, Bur-
bank, California, Oct. 19, 1991.

31. Книжевна критика од Марија Кукубајска, за Арт-По инсталација со уметност и дизајн  
“From Los Angeles to the Ark of Oz – Beverly Hills gos to Branson”, International Fine 
Arts Gallery, Crowne Art Gallery, announcement in Music Country News, June, volume, 
2, number 15,  Branson. 

32. Книжевна критика од Марија Кукубајска, за Арт-По поетската изложба на Lam Triet, 
“Saved by the silence”, November 23, 1991, Studio Gallery, Burbank, California.

33. Книжевна критика и 2. поезија со сликите на Виет Нгуен, Art-Po “Ecology of the Soul”, 
Los Angeles Convention Center, 1992, Лос Анџелес, САД.

34. Есеј и 2. pоезија на Марија Кукубајска за виетнамскиот сликар Лам Триет, Универзитет 
на Сајгон, изложба во Gallery Gallery, Santa Monica Blvd., West Los Angeles, САД, 
1992.

35. Книжевен осврт и 2. поезија во проза на Марија Кукубајска за виетнамскиот сликар 
Виет Нгуен, изложба  Арт-По, Ла Јола христијански универзитет, Ла Јола, Лос 
Анџелес, САД, 1991.

36. Книжевен настап со 2. поезија и 3. прозни есеи за “Виетнамската култура и 
војната“,  Арт-По проект со сликарот Виет Нгуен, Viet Nguyen, Pacifi c Asia Museum, 
Pasadena, California, САД, 1991.    

37. Книжевен настап со 2. поезија и 3. прозни есеи “The Soth Land and the light of 
no end”, каталог со Арт-По (со уметнички илустрации литографии, гравири и 
тридимензионални слики на амриканско-виетнамскиот сликар Виет Нгуен), Chaffey 
College, Wignal Museum, Rancho Cucamonga, California, САД, 1991.

38. Есеј и 2. поезија во 3. проза на Марија Кукубајска, Арт-По, на изложбата со Виет 
Нгуен, On Common Ground, Bon Hoa Si (Four Artists), спонсорирана од NEA, Wash-
ington D.C., Smithsonian Travel Exhibition project, Irvine Fine Arts Center, Ирвин, 
Калифорнија, САД, 6. Декември – 2 февруари, 1992. 

39. Книжевна критика од Марија Кукубајска, „Како да се пријде на Џојсовото 
творештво“, сто години од раѓањето на Џемс Џојс, Културен живот (списание за 
култура, уметност, општествени прашања), година XXVII, 1982, бр. 9-10, стр. 36-39.

40. Научен труд „Моќта на хаику поезијата“, Меридијани, Културен живот (списание 
за култура, уметност, општествени прашања), 1981, бр. 3, стр. 19-21.

41. Научен труд поднесен на 1. Меѓународен конгрес за применета лингвистика – Јазикот 
и општеството на прагот на XXI, MALA, 1998, Maria Kubaiska: Internalization of 
the International: a credit not a depreciation of the linguistic values”, УКИМ, Скопје, 
брошура стр. 23.

42. Научно-стручен труд на тема етика, филозофија на културата и социјална 
антропологија, од истражувачката серија  „Екологија на душата“,  Нова Македонија, 
Некои антитези на совеста, март 1997, стр. 22 и 22.

43. Научно-стручен труд на тема етика, филозофија на културата и социјална 
антропологија, од истражувачката серија „Екологија на душата“,  Нова Македонија, 
Во име на вистината и идеалите за човештвото, 7-8 август 1999,  стр. 26.

44. Научно-стручен труд на тема етика, филозофија на културата и социјална 
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антропологија, од истражувачката серија „Екологија на душата“,  Нова Македонија. 
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СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈНА ДЕЈНОСТ
ДЕЈНОСТ/ АКТИВНОСТ

1
Директор за односи со јавноста, Уметничка галерија Gallery Kubaiski, Hollywood, Los Ange-
les county, California, 1987-89 

2
Директор во Галеријата Viet Nguyen Studio Gallery, Burbank, Los Angeles county, CA, 1991-
1993

3
Директор, United Cerebral Palsy, Spastic Children Foundation, North Hollywood, Los Angeles 
co., 1989-1991

4
Директор, Prime Preschool and Kindergarten, Van Nuys, Los Angeles country, California, 1993-
1994

5 Директор, Recreational Therapy, Beverly Enterprise, RHNC, Branson, Missouri, U.S.A., 1996

6
Директор, The B-Right House Early children literacy program, EMARI, Arlington, Washington 
D.C., 2005-2006

7 Директор, American International School of Macedonia, Skopje, 1999-2000
8 Заменик-директор, American School Macedonia, Skopje, 1995-96
9 Асистент по креативно пишување, California State University, Chico, CA, U.S.A., 1975-1976
10. Лектор по англиски јазик, Garyounis University, Benghazi, Libya, 1978-1980 
11. Раководител на Центар за јазици, Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, 2007-2008 
12. Преведувач, Offi ce of Languages, U.S. Department of State, Washington, D.C., 2004-5

13.
Уредник, Panorama of Post-WWII Yugoslav Poets, World Anthology, v. 2,  Poetry Europe, Ma-
dras, India, 1984

14.
Главен уредник на годишниот зборник на American International School of Macedonia, Skopje, 
1999-2000

15. Главен и одговорен уредник на весникот „Црвена ѕвезда“, Штип, 1976-1977
16. Член на Управниот одбор на Американската гимназија НОВА, Скопје, 1997-1999

17.
Член на Уметничкиот совет на Општина Брансон, Branson Arts Council, Municipality of Bran-
son, Missouri, U.S.A. 1994-1995
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РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Проф. д-р Ермис Лафазановски, претседател, с.р.
Проф. д-р Вера Стојчевска-Антиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Кирил Цацков, член, с.р.

    ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

 Врз основа на изнесените податоци за досегашната наставно-образовна, 
научноистражувачка и стручно-апликативна работа на кандидатката, Рецензентската 
комисија заклучува дека д-р Марија-Емилија Кукубајска во целост ги исполнува сите 
суштински и законски критериуми за избор во наставник во звање доцент предвидени 
според Законот за високото образование, Статутот на Универзитетот „Гоце Делчев“ во 
Штип, како и Правилникот за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. Имено, 
кандидатката има наставно искуство како асистент, има објавено бројни научни и стручни 
трудови во земјава и во странство, а исто така покажува завидни резултати во стручно-
апликативната дејност како уредник на неколку научни и стручни списанија од областа на 
книжевноста, што секако потврдува дека д-р Марија-Емилија Кукубајска се афирмира и 
истакнува во својата професија.

 Земајќи ги предвид сите овие факти, Рецензентската комисија има особена чест 
и задоволство да му предложи на Наставно-научниот совет на Филолошкиот факултет 
во Штип, кандидатката д-р Марија Кукубајска да биде избрана во звањето доцент 
за наставно-научната област историја на општа книжевност на Филолошкиот 
факултет во Штип.
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ПРИЛОГ

Табела за вреднување на активностите на д-р Марија Кукубајска според 
критериумите за избор на наставници и соработници на Универзитетот 

„Гоце Делчев“ во Штип
Вид на активност Број Поени Вкупно
Наставно-образовна дејност (НО)    

Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ 
програма

9 0,5 4,5

Предавања (2+2+4+4+4+0+8+6+12)Х 1,5 42 1,5 63
Вежби (неделен просечен фонд на часови во двата семестра во 
изборниот период)(2+2+2+2+2+0+6+4)x0.2

20 0,2 4

75,5
Научноистражувачка дејност и стручно-уметнички 
активности (НИ)

   

Учество на научен собир со реферат (постер или усно), концерт 
во земјава

28 1,5 42

Учество на научен собир со реферат (постер или усно), концерт 
во странство

2 2 4

Труд со оригинални научни резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир

24 1 24

Учесник на научен проект 1 2 2
Одбранета докторска теза 1 8 8
Одбранета магистерска работа 1 4 4
Член на организационен или научен одбор на научен собир, 
фестивал

1 2 2

Одржано предавање по покана од научна институција, музички 
настап на официјален концерт

1 3 3

89
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ
НАСЛОВ/ДЕЈНОСТ

 

Временија и неоткрит, книга со поетско/лингвистички иновации, 
поетска проза и мини есеи (филозофија, етика, наука, религија), 
издавач: Македонска книга, 1973, Скопје  (научнопопуларна книга 
поезија)

1 10 10

Јаглен и дијамант, книга поезија (архетипски антитези  на доброто 
и злото, од Рим до Аполо мисијата на Месечината), издавач: Наша 
книга, 1975, Скопје (научнопопуларна книга поезија)

1 10 10

Автор на научно-фантастична едночинка за млади “Star Trek – 
The Virtue Generation”, 1999, a one-act play, изведена во Ameri-
can International School of Macedonia, Skopje AISM, Скопје 
(научнопопуларна книга)

1 10 10

Добрина и ѕвер (теми од предисторија до футурологија), на 
македонски јазик, трилогија на ЦД: Сакајте се луѓе,  издавач: 
ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Гулаби и ѓаволи, историски теми во стих, посветени на Солунскиот 
македонски фронт,  трилогија на ЦД: Сакајте се луѓе, на англиски 
и македонски јазик, издавач: ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна 
книга)

1 10 10
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Славеј и змеј, јапонска филозофија на лапидарно изразување 
и кондензирана мисловност, трилогија на ЦД: Сакајте се луѓе, 
англиски и македонски, издавач: ЕМАРИ, 20002 (научнопопуларна 
книга)

1 10 10

Храна за срцето, христијански интерпретации на писмата на 
Апостол Павле до Македонците (апендикс на трилогијата Сакајте 
се луѓе, печатена верзија), англиски и македонски, издавач: 
ЕМАРИ, 2002 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Еми-Ноти: Вселена во вселената (македонски и англиски), 
двојазична био-библиографија на Емилија Кукубајска (литера-
тура со етички пораки), Народна библиотека, Штип, Македонија, 
едиција: ЕМАРИ, 2007 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Второ, дополнето издание на ЕМИ-Ноти: Вселена во вселената, 
во Зборник од Меѓународниот меморијален конкурс „Емилија 
Кукубајска“, со учесници на Конкурсот - морални пораки од 
автори на текстови: универзитетска и ученичка возраст, на маке-
донски јазик, Народна библиотека „Гоце Делчев“ - Штип, едиција  
ЕМАРИ, Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Македонецот од Штип - Александар Кукубајски (монографија) 
за семејни и граѓански морални вредности), Народна библиотека, 
Штип, Македонија, 2008, едиција: ЕМАРИ, Штип, Македонија 
(научнопопуларна книга)

1 10 10

Јазикот на Земјаните, книга на ЦД (епска поема), аналогија на 
библиски и современи ликови и поими, дијалози и монолози за 
конфликти, кризи меѓу позитивни и негативни идеи и акции, 
издавач: ЕМАРИ Штип, Македонија, 2008 (научнопопуларна 
книга)

1 10 10

Еми и куклите, сликовница за деца со духовни пораки од 
предисториски до современи теми, илустрирана со а) фотографии 
на петроглифи и артефакти од карпеста уметност откриена од 
д-р Душко Алексовски и б) уметнички портрети од Нада Накова, 
издавач: ЕМАРИ, Штип, 2008, (научнопопуларна детска книга)

1 10 10

Doves and Devils, книга поезија на англиски јазик (Гулаби и 
ѓаволи, ревидирано издание), илустрации: Тодор Александар 
Кубајски, издавач: ЕМАРИ, Штип, 2009 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Ecology of the Macedonian Soul, збирка, Сollection of mini-
essays,Art-Po catalog (mini-essays), на англиски јазик, издавачи: 1st 
Global Conference of the United Macedonian Diaspora, UMD, Wash-
ington D.C. и EMARI, 2009 (научнопопуларна книга)

1 15 15

Соломон и Балкина, монодрама во стих (етичко-културолошки и 
цивилизациски конфликти помеѓу кралицата од Саба со кралот 
Соломон), издавач: Културен живот (списание за култура, 
уметност, општествени прашања), 1983, бр. 7-8, Скопје (научно-
популарна книга)

1 4 4

EMIKO – haiku, на англиски. Книжевно-лингвистички ментално-
лингвистички вежби преку јапонска поетска форма, од Марија и 
Емилија Кубајски, Народна библиотека, Штип, едиција: ЕМАРИ, 
2007 (научнопопуларна книга)

1 10 10

Уредник, editor-in-chief, American International School of Macedo-
nia - yearbook 1999-2000, AISM, Skopje

1 2 2

Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ 
програма

34 0,5 17
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Научнопопуларна статија во весник, учество во образовна РТВ 
програма во странство

2 2 4

182

Вид на активност Број Поени Вкупно
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА И ОРГАНИЗАЦИСКО-РАЗВОЈ-
НА ДЕЈНОСТ

   

Раководител на Центар за јазици, Универзитет „Гоце Делчев“ - 
Штип

1 4 4

Главен уредник на Годишниот зборник на American International 
School of Macedonia, Skopje

1 2 2

Главен и одговорен уредник на весникот „Црвена ѕвезда“, Штип 1 2 2
Наградa Млада Струга за најдобар дебитант на годината, 1973 1 4 4
Прва републичка награда за есеј, Конкурс за јубилејот - 100 
години од раѓањето на Гоце Делчев

1 4 4

Прва награда на „Колибри“ – Нова Македонија и Сојузот на 
борците на СРМ: Татковината тоа сме ние, 1976;

1 4 4

Награда на град Штип „8 Ноември“, 1973 1 4 4
24

ВКУПНО ПОЕНИ (НО+НИ+САОР)   370,5


